Протокол

Заседания Общественного  совета городского округа город Первомайск

Нижегородской области

г.Первомайск                                                                               19.02.2021

Присутствовали

Председатель Общественного

совета

Заместитель председателя

Общественного совета

Секретарь Общественного

совета

члены Общественного совета:

Маслова Ирина Петровна

Бородин Дмитрий Иванович

Иванова Ирина Александровна

Виноградов Юрий Александрович

Козина Анна Ивановна

Наваев Андрей Александрович

Самарина Елена Алексеевна

Турканова Мария Михайловна

Устинов Александр Васильевич

Повестка дня:

О состоянии работы по взаимодействию с институтами

гражданского общества по вопросам формирования нетерпимого

отношения к коррупционному поведению и мерах по

совершенствованию данной деятельности.

По вышеуказанному вопросу:

Докладывает:  Маслова Ирина Петровна - председатель Общественного

совета городского округа город Первомайск Нижегородской области.

На Общественном Совете городского округа город Первомайск

Нижегородской области  обсуждалось взаимодействие органов местного

самоуправления и институтов гражданского общества строится на

принципах:

- обеспечения органами местного самоуправления соблюдения прав и

законных интересов институтов гражданского общества;

- невмешательства органов местного самоуправления в деятельность

институтов гражданского общества, за исключением случаев,

установленных законодательством Российской Федерации;

http://www.pandia.ru/text/category/deyatelmznostmz_institutov/
http://www.pandia.ru/text/category/deyatelmznostmz_institutov/
http://www.pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/

- взаимной ответственности органов местного самоуправления и институтов

гражданского общества за выполнение принятых на себя обязательств;

- равенства прав институтов гражданского общества на государственную

поддержку в случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации;

- добровольности участия институтов гражданского общества в

осуществлении общественного контроля;

гласности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления в

рамках законодательства Российской Федерации, в том числе в части

использования и расходования бюджетных средств;

Для обеспечения согласованных и целенаправленных совместных действий

органов местного самоуправления и институтов гражданского общества в

сфере противодействия коррупции необходимы:

осуществление антикоррупционного мониторинга, при котором в оценке

состояния дел в сфере противодействия коррупции будут участвовать

институты гражданского общества;

проведение с участием представителей соответствующих общественных

объединений и организаций и органов местного самоуправления семинаров,

«круглых столов» и иных мероприятий, направленных на повышение уровня

правовой грамотности граждан и правомерное решение возникающих перед

ними проблем, связанных с изменением порядка реализации органами

местного самоуправления своих полномочий;

привлечение представителей общественных организаций к работе в

государственных юридических бюро на безвозмездной основе.

Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с

институтами гражданского общества по вопросам противодействия

коррупции в городском округе осуществляется посредством проведения

«круглых столов», иных мероприятий, антикоррупционной направленности.

С целью взаимодействия с институтами гражданского общества по

вопросам противодействия коррупции к работе комиссии по координации

работ по противодействию коррупции в городском округе город Первомайск

Нижегородской области, а также комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих администрации

городского округа город Первомайск Нижегородской области и

урегулированию конфликта интересов привлекаются представители

Первомайского отделения Нижегородской областной организации ветеранов

(пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных

органов).

Вопрос, поставленный на голосование:

  Одобряете ли Вы доклад о состоянии работы по взаимодействию с

институтами гражданского общества по вопросам формирования

нетерпимого отношения к коррупционному поведению и мерах по

совершенствованию данной деятельности.

http://www.pandia.ru/text/category/kruglie_stoli/

«За» - 9

«Против» -0

«Воздержался» -0

Решили:

Одобрить доклад о состоянии работы по взаимодействию с институтами

гражданского общества по вопросам формирования нетерпимого отношения

к коррупционному поведению и мерах по совершенствованию данной

деятельности.

Председатель Общественного совета                                       Маслова И.П.

Секретарь Общественного совета                                            Иванова И.А.